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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Công chức, viên chức, người lao động 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chung sức xây dựng nông thôn mới” 

năm 2024 

   

Căn cứ Kế hoạch số 246/KH-SLĐTBXH ngày 07/9/2022 của Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội phát động phong trào thi đua “Công chức, viên chức, người 

lao động Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chung sức xây dựng nông thôn 

mới” giai đoạn 2021-2025, 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (sau đây viết tắt là Sở) tiếp tục triển 

khai kế hoạch tuyên truyền phát động phong trào thi đua “Công chức, viên chức, 

người lao động Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chung sức xây dựng nông 

thôn mới” năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của công chức, viên chức, người lao động 

trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp nhân dân, các 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới. 

Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và chủ trương xây dựng nông thôn mới của tỉnh 

giai đoạn 2021-2025. 

Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh toàn diện, sâu rộng, thiết thực, hiệu quả 

Phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới 

của từng năm và cả giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh; trong đó chú trọng việc cải 

thiện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân ở nông thôn trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua “Công chức, viên chức, người lao động Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2024 phải được 

triển khai sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, với phương 

châm “phát huy nội lực là chính”; gắn Phong trào thi đua với việc “Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào “Toàn 



2 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào thi đua “Cả nước chung 

tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; phát huy được sáng kiến, sáng 

tạo của công chức, người lao động trong cơ quan, gắn với kết quả thực hiện nhiệm 

vụ chính trị và bình xét thi đua hàng năm. 

Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng phải thực chất, khách quan, tạo 

động lực thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển theo hướng tích cực, không chạy 

theo thành tích. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng 

a) Tập thể: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở. 

b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở. 

2. Nội dung thi đua 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng Nông thôn mới gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người 

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; 

- Hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ chính trị được giao năm 

2024, đặc biệt là chỉ tiêu về giảm nghèo, đào tạo nghề, lao động, việc làm; 

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, có giải pháp, sáng 

kiến thiết thực, hữu ích trong việc xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ 

chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn hoặc tháo gỡ 

khó khăn trong xây dựng nông thôn mới; hoặc có mô hình hay, cách làm mới, sáng 

tạo, hiệu quả, có phát minh, sáng chế trong lao động, sản xuất, đề xuất các giải 

pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu; 

- Tuyên truyền, huy động công chức, viên chức, người lao động, các doanh 

nghiệp và người dân tích cực tham gia, đóng góp trí tuệ, công sức, phát huy nội lực 

và đẩy mạnh xã hội hóa xây dựng nông thôn mới, tăng cường sự đồng thuận trong 

các tầng lớp nhân dân để chung sức xây dựng nông thôn mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở 

- Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các văn bản hướng dẫn thực hiện 

chính sách, chương trình liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền. 
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- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tuyên truyền đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động bằng các hình thức phù hợp, tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua một cách thiết thực, hiệu quả nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ chính trị được giao và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của mỗi cá 

nhân trong việc tham gia và hưởng ứng phong trào. 

- Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện phong trào thi đua (lồng ghép trong báo cáo sơ kết, tổng kết công tác 

thi đua, khen thưởng) theo quy định. 

2. Đối với công chức, viên chức, người lao động 

Tích cực hưởng ứng tham gia phong trào thi đua. Nỗ lực công tác, có sáng 

kiến trong việc tham mưu ban hành các chương trình, chính sách, hướng dẫn thực 

hiện và tháo gỡ khó khăn trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới. 

Trên đây là Kế hoạch hoạch phát động trào thi đua “Công chức, viên chức, 

người lao động Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chung sức xây dựng nông 

thôn mới” năm 2024, đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh; 

- Sở Y tế (Khối trưởng KTĐ số 6); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP (HV). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Phùng Hiệp Quốc 
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